9

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK NÔNG
__________________

Số: ....../NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________________________

Đắk Nông, ngày … tháng  7 năm 2023

Dự thảo

NGHỊ QUYẾT

Về chủ trương đầu tư Dự án Cải thiện môi trường đô thị

các thành phố loại 2 – Hợp phần tỉnh Đắk Nông
___________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG

KHÓA IV, KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

- Nghị định 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ về quản lý

và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của nhà tài

trợ nước ngoài;

- Nghị định 20/2023/NĐ-CP ngày 4/5/2023 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021

về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi

của nhà tài trợ nước ngoài;

- Thực hiện Công văn số 308/TTg-QHQT ngày 9/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Đề xuất dự án “Cải thiện môi trường đô thị các thành

phố loại 2- Hợp phần tỉnh Đắk Nông”, vay vốn ADB;

Xét Tờ trình số 3652/TTr-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân

dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Cải thiện môi trường đô thị các

thành phố loại 2 – Hợp phần tỉnh Đắk Nông:

1. Cơ quan chủ quản: UBND tỉnh Đắk Nông.

2. Nhà tài trợ: Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB).

3. Mục tiêu, quy mô:

a) Mục tiêu:

- Mục tiêu tổng quát: Cải thiện điều kiện vệ sinh môi trường, xây dựng hạ

tầng kỹ thuật đô thị thích ứng với biến đổi khí hậu, thúc đẩy phát triển kinh tế -

xã hội bền vững.

- Mục tiêu cụ thể của dự án.

Cải thiện môi trường đô thị, hoàn chỉnh hạ tầng kỹ thuật cho hồ Trung Tâm,

hồ Thiên Nga bao gồm kè chống sạt lở và đường giao thông ven hồ.

Xây dựng hệ thống thoát nước nhằm giảm thiểu ngập lụt, cải thiện cảnh

quan vệ sinh môi trường thích ứng với biên đổi khí hậu cho khu vực trung tâm

thành phố Gia Nghĩa, đảm bảo an sinh cho khoảng 40.000 người dân.

Kết nối giao thông các khu vực dân cư đô thị 2 phía bờ hồ Trung Tâm cũng

như hệ thống giao thông nội thị của Thành phố.

Góp phần giúp chỉnh trang đô thị thành phố trở nên xanh, sạch, đẹp và phù

hợp với Chiến lược quốc gia về Tăng trưởng xanh của Chính phủ.

Nâng cao năng lực của các cơ quan quản lý và thực hiện dự án; nâng cao năng

lực nhận thức cộng đồng, tăng cường năng lực quản lý vận hành, giám sát bảo trì cho

cán bộ địa phương nhằm đảm bảo phát huy hiệu quả bền vững của dự án.

b) Quy mô của Dự án:

- Hợp phần 1: Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị thích ứng với biến đổi khí hậu.

+ Xây dựng hệ thống thoát nước mưa, thu gom nước thải trong và ngoài

mạng lưới.

+ Xây dựng kè bảo vệ chống sạt lở bờ hồ Trung tâm và hồ Thiên Nga.

+ Xây dựng một số tuyến đường và cầu trong khu vực trung tâm thành phố

(Khu vực hồ Trung tâm).

- Hợp phần 2: Hỗ trợ tăng cường năng lực, thể chế, chính sách.

+ Xây dựng quy hoạch, chiến lược phát triển đô thị xanh, tích hợp khả năng

ứng phó biến đổi khí hậu.

+ Xây dựng chiến lược quản lý rủi ro thiên tai, kiểm soát và phòng ngừa

thảm họa.

4. Địa điểm, thời gian:

- Địa điểm: Thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

- Thời gian thực hiện dự án dự kiến: Giai đoạn 2024-2027.

5. Tổng mức đầu tư dự án, cơ cấu nguồn vốn:

Tổng mức đầu tư dự án: 1.499.213 triệu đồng, tương đương 63,494 triệu

USD, trong đó:

- Vốn vay OCR của ADB: 43 triệu USD, tương đương 1.015.316 triệu đồng.

- Vốn đối ứng: 483.897 triệu đồng, tương đương 20,494 triệu USD.

6. Cơ chế tài chính trong nước và phương thức cho vay lại:

- Cơ chế tài chính trong nước:

+ Vốn vay OCR của ADB: Ngân sách trung ương cấp phát 70%, tỉnh vay

lại 30%.

+ Vốn đối ứng: Ngân sách thành phố Gia Nghĩa bố trí 100%.

- Phương thức cho vay lại:

Căn cứ Nghị định số 97/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ về

cho vay lại vốn vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ; Căn cứ Nghị

định số 79/2021/NĐ-CP ngày 16/08/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 97/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018; Căn cứ Quyết định số

990/QĐ-BTC ngày 07/6/2022 về việc công bố tỷ lệ cho vay lại vốn vay ODA,

vốn vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ cụ thể cho tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương; Căn cứ thông báo số 1424/BTC-QLN ngày 15/02/2023 của Bộ Tài

chính về tỷ lệ cho vay lại vốn vay ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài của Chính

phủ cụ thể cho tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương giai đoạn ổn định ngân sách

từ 2023-2025, Tỉnh Đắk Nông thuộc diện vay lại 30% vốn vay ODA, Chính phủ

cấp phát 70%.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

UBND tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các bước tiếp theo đúng quy

định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan.

Điều 2. Điều khoản thi hành

          1. Giao UBND tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện

nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông Khóa IV, Kỳ họp

lần thứ 6 thông qua ngày 06 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;

- Các bộ: Kế hoạch & Đầu tư; Tài chính;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;

- Các: Ban HĐND tỉnh, các ĐB HĐND tỉnh;

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- HĐND, UBND TP Gia Nghĩa;

- Báo Đắk Nông, Đài PT-TH tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh, Công báo Đắk Nông;

- Trung tâm Lưu trữ -SNV;

- Lưu: VT, CT. HĐND, HC-TC- QT, HSKH.

CHỦ TỊCH

                      Lưu Văn Trung

9

		2023-07-05T08:55:00+0700